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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá moţností implementace vybraných nástrojů controllingu do

výrobní společnosti za účelem zlepšení a zefektivnění jejího ekonomického řízení. Práce je

koncipována do dvou částí, teoretické a praktické. V první, teoretické části je popsána pod-

stata controllingu a jeho nástrojů se zacílením na nástroje finančního controllingu.

Praktická část charakterizuje společnost XY, s. r. o., analyzuje finanční situaci a controllin-

gových nástrojů. Na základě výsledků této analýzy je v projektové části navrţeno zavedení

vybraných nástrojů controllingu, zavedení nové pozice controllera a reportingu, vše pro

zlepšení současného stavu.

V závěru práce je zhodnocena efektivnost, rizika a přínosy projektu.

Klíčová slova: controlling, controllingové nástroje, controller, finanční controlling, pohle-

dávky, závazky, zásoby, likvidita, reporting.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the possibility of controlling implementatiton of selected tools in

manufacturing companies for improving and higher efficiency of their economic manage-

ment. This thesis is conceived in two parts, theoretical and practical. The first theoretical

part describes the main aim of controlling and its tools with emphasis on the tools of finan-

cial controlling.

The practical part describes a company XY, s. r. o. and analyzes its financial situation and

controlling tools. Based on the results of this analysis there are in the project part proposed

introductions of selected controlling tools and recruiting of a new employee responsible for

controlling and reporting. All mentioned proposals are to improve the current situation.

In conclusion in this thesis is evaluated effectiveness, risks and benefits of the project.

Keywords: controlling, controlling tools, controller, financial controlling, receivables,

payables, investory, liquidity, reporting.
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„Nic není tak stálé, jako změna.“ [7]
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ÚVOD

V současné době se neustále zvětšuje a zesiluje konkurence na tuzemském trhu, ale i trhu

zahraničním a prosadit se, je pro kaţdý podnik obtíţnější neţ v době minulé.

V současných, náročných podmínkách trţní ekonomiky není zachování prosperity, konku-

renceschopnosti a úspěšného rozvoje podniku jednoduchou záleţitostí. Vedení podniků si

uvědomuje tuto nelehkou situaci a snaţí poznat co nejlépe sebe sama, zvýšit svoji hospo-

dářskou výkonnost, co nejvíce se adaptovat na trţní prostředí a samozřejmě přeţít. Jedním

ze základních a zároveň nezbytných předpokladů k dosaţení úspěchu je změna myšlení a

hledání nových trendů, nových metod a úrovní řízení. Vyuţitím controllingu a jeho metod,

jako je zpracování informací, analýza tvorby podnikových plánů a jejich kontroly, můţe

podnik zefektivnit své řízení a hospodaření.

Controlling, jak je moţné dočíst se v mnoha odborných literaturách, neznamená pouze

kontrolu, znamená mnohem víc. Jde především o způsob řízení, regulaci a případné dohlí-

ţení s cílem zlepšit a zefektivnit podnikovou situaci a její hospodářské výsledky.

Controlling je sám o sobě velmi rozsáhlým systémem. Z toho důvodu je diplomová práce

zaměřena na controlling operativní a jeho reporting.

Cílem diplomové práce, respektive projektu, je návrh implementace vybraných nástrojů

finančního controllingu, který bude nápomocný ke zlepšení řízení a kontroly podnikových

procesů ve zvolené výrobní společnosti. V práci jsou definovány cíle, funkce, úkoly a ná-

vrh postupu vyuţití těchto controllingových nástrojů pro zavedení do praktického uţívání

za účelem zlepšení finančního řízení podniku.

Pro přehlednost je práce rozdělena do dvou částí. Teoretická část definuje pojem control-

lingu, jeho význam, cíle, úlohy a organizační členění. Další oblast teoretické části je zamě-

řena na finanční controlling a přiblíţení jeho nástrojů, které jsou dále uplatněny v druhé

části práce. V praktické části je provedena situační analýza společnost a získány poznatky o

současném stavu a úrovni controllingu ve společnosti. Hlavní část práce řeší návrh nové

pozice controllera, definuje jeho odpovědnost a úlohy. Dále je doporučeno zavedení vybra-

ných nástrojů finančního controllingu a jeho kontroly. Jmenovitě je to zavedení řízení po-

hledávek, závazků, zásob, krátkodobé likvidity a systém plánování. Vše je následně shrnuté

do návrhu reportingové zprávy slouţící jako základní a velmi podstatný zdroj podnikových
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informací, které by měly být nápomocny v rozhodování o budoucnosti podniku. V závěru

této práce budou zhodnoceny rizika, přínosy a také nákladovost navrhovaného projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

V průběhu posledních dvaceti let se controlling v podnikové praxi trvale vyvíjel a stal se

vedoucí funkcí, která je nedílnou součástí kaţdé moderní společnosti. Přesto jsou mezi

laickou veřejností v teorii i praxi velké názorové rozdíly o pojmu controlling. Zcela mylně,

a přitom velmi často, je controlling srovnáván s kontrolou. Controlling je přitom ale mno-

hem víc. [7]

1.1 Historie controllingu

Počátky controllingu je moţné vysledovat jiţ u dopravních a výrobních podniků, např. To-

peka & Santa Fé Railway Systém, Ford Motor Company, na přelomu 19. a 20 století v

USA, kdy původní náplň práce controllerů týkala především finančního hospodaření. První

místo controllera bylo vytvořeno v roce 1880 ve firmě Atchinson, v průmyslovém podniku

pak v roce 1892 ve firmě General Electric. Postupem času byly controllerům přisouzeny i

další úkoly, zejména plánování a poradenství pro vedoucí pracovníky. Největší rozvoj con-

trolling zaţil v USA v období 50. a 60. let 20. století. S vývojem controllingu jakoţto sys-

tému řízení se rozšiřovaly a měnily jeho funkce. Zahrnovala nejen oblast tvorby plánů, jeho

vyhodnocení, srovnání se skutečností, návrh opatření, ale i řízení daňových záleţitostí, ná-

kladů, financí, majetku podniku, apod. V počátcích tedy controlling plnil funkci registrač-

ní, tj. sběr dat, jeho role byla pasivní. Později je však orientovaný aktivně a plní funkcí

navigační, tj. zaměřuje se na kontrolu hospodárnosti i na vypracování zlepšujících návrhů.

Nejvíce se vyvinul controlling orientovaný na řízení.

V Evropě se controlling rozšiřuje zejména po 2. světové válce v souvislosti s poválečnou

obnovou hospodářství a se vstupem amerického kapitálu.

V České republice bylo moţné první znaky controllingového řízení vidět jiţ ve 20. letech

20. století v průmyslových podnicích, které byly inspirovány americkými vzory. V mezivá-

lečném období byl u nás vyspělý systém vnitropodnikového řízení, tzv. podnikového počet-

nictví. Průkopníkem v republice byl Tomáš Baťa a jeho Baťův systém řízení. Tento vývoj

se začal v 50. letech minulého století deformovat tím, ţe nekvalifikovaní a neodborní ve-

doucí pracovníci neměli zájem na to, aby byly vidět prohřešky při porušování elementár-

ních pravidel hospodárnosti. Kladné hodnocení mělo dosaţení pláni, nikoli efektivnost

dosaţených výsledků. Nově se controlling objevuje aţ v 90. letech 20. století, stejně jako
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v Evropě po 2. světové válce, v souvislosti se vstupem zahraničního kapitálu, zejména ně-

meckého a rakouského. [12, 14, 19]

1.2 Význam a definice pojmu controllingu

V souvislosti se zdokonalováním systémů řízení podniku se v posledních letech objevuje

se zvýšenou frekvencí pojem controlling, a to jak v literatuře, tak i v praxi. V praxi je con-

trolling často mylně chápán především a jen jako kontrola, ve skutečnosti je nutné control-

ling chápat ve smyslu řízení, přičemţ kontrola je jeho sloţkou. [4, 14]

V souboru definic pojmu controlling se projevuje názorová nejednotnost autorů v jeho

chápání, a to zda jde spíše o funkci řízení či novou filozofii a kvalitu řízení. [14]

V odborné literatuře lze nalézt řadu definic tohoto pojmu:

- Vollmuth definuje controlling jako „ nástroj řízení, překračující funkční rámec do-

savadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich

rozhodování.“ [15]

- Dle Freiberga „Controlling představuje z funkčního hlediska subsystém řízení za-

měřený na proces plánování a kontroly a na jeho koordinaci a informační podpo-

ru.“ [4]

- Horváth sděluje, ţe „Controlling není pouhou služnou managementu, která mu pro-


[…]


ANALÝZU ROZVAHY VE ZKRÁCENÉ FORMĚ.

PŘÍLOHA P IV: NÁVRH TÝDENNÍHO SLEDOVÁNÍ POHLEDÁVEK.

PŘÍLOHA P V: NÁVRH DOKUMENTU UPOMÍNKA O UHRAZENÍ

POHLEDÁVKY.

Obchodní jméno:

Sídlo:

IČ:

Tel.:

V......................dne...........

Upomínka o uhrazení pohledávky

Váţená paní / pane,

sdělujeme Vám, ţe kontrolou nevyřízených pohledávek jsme zjistili, ţe jste nám doposud

neuhradil níţe uvedené faktury za zboţí, které jste od nás odebral nebo Vám bylo dodáno.

Celková hodnota Vámi neuhrazených pohledávek činí ke dni ……………….

celkem …………… Kč.

Dovolujeme si Vás upomenout o zaplacení faktur uvedených v příloze.

Povaţujte tuto upomínku za pokus o smírné řešení věci. Pokud faktury neuhradíte do 10

dnů, budeme nuceni zajistit si jejich vymáhání soudní cestou. Současně zváţíme, zda jsou

tu i důvody pro podání návrhu na konkurz nebo i trestní oznámení.

S pozdravem

………………………………………

obchodní zástupce

(anebo jiná odpovědná osoba)

Příloha: seznam neuhrazených faktur

PŘÍLOHA P VI: NÁVRH DOKUMENTU UZNÁNÍ ZÁVAZKU.

Uznání závazku

Prohlašuji, ţe uznávám svůj závazek jako dluţník vůči věřiteli XY, s. r. o., ulice.......,

PSČ..... Město............., IČ........... co do důvodu i výše a jak je uvedeno v příloze k tomuto

uznání.

Závazek představuje dluh za nezaplacené faktury za odebrané a nezaplacené zboţí od věři-

tele v částce …………………… Kč.

V..........................dne...………..

Dluţník: (údaje doplnit dle výpisu z OR nebo dle ţivnostenského listu)

……………………………………….

podpis dluţníka

podle obchodního rejstříku nebo živnostenského listu

Příloha: seznam neuhrazených faktur

PŘÍLOHA P VII: NÁVRH MĚSÍČNÍHO SLEDOVÁNÍ VÝZNAM-

NÝCH POLOŽEK NA ZÁSOBĚ.

PŘÍLOHA P VIII: NÁVRH SLEDOVÁNÍ PRŮBĚŽNÉ LIKVIDITY.

PŘÍLOHA P IX: NÁVRH TABULEK K MĚSÍČNÍMU KOMENTÁŘI.

Prodej a výroba v tis. litrech:

PRODEJ

v tis. litrech Skutečnost Rozdíl Plán Skutečnost Rozdíl Plán Skutečnost Rozdíl Měsíc Rozdíl 11-10 Kumulace Rozdíl 11-10

Bílé víno 445 -47 560 398 -162 2 890 2 980 90 542 -144 2 710 270

Červené víno 366 -17 450 348 -102 2 680 2 245 -435 331 18 2 347 -102

Růţové víno 97 -5 88 91 4 1 100 1 058 -42 79 13 986 72

Celkem 908 -70 1 098 837 -261 6 670 6 283 -387 951 -113 6 043 240

VÝROBA

v tis. litrech Skutečnost Rozdíl Plán Skutečnost Rozdíl Plán Skutečnost Rozdíl Měsíc Rozdíl 11-10 Kumulace Rozdíl 11-10

Bílé víno 647 -72 530 575 45 2 010 2 159 149 445 131 1 861 298

Červené víno 365 -9 430 356 -74 2 400 2 005 -395 402 -46 1 945 60

Růţové víno 100 -10 110 90 -20 1 200 991 -209 87 3 1 024 -33

Celkem 1 112 -91 1 070 1 021 -49 5 610 5 156 -454 934 88 4 830 326

Předchozí měsíc Běžný měsíc 2011 Kumulace 2011 Stejné období roku 2010

Předchozí měsíc Běžný měsíc 2011 Kumulace 2011 Stejné období roku 2010

Rozbor nákladů:

Běžný měsíc 2011 Kumulace 2011 Stejné období roku 2010

Plán Skutečnost Rozdíl Plán Skutečnost Rozdíl Měsíc Kumulace

v tis. litrech - -

Náklad Běžný měsíc 2011 Kumulace 2011 Stejné období roku 2010

tis. Kč Plán Skutečnost Rozdíl Plán Skutečnost Rozdíl Měsíc Kumulace

Přímé náklady 0 0 - 0 0 - 0 0

Suroviny - -

Obaly - -

Spotřeba energie - -

Služby a ostatní náklady 0 0 - 0 0 - 0 0

Opravy a materiál na opravy - -

Ostatní reţijní materiál - -

Leasing - -

PHM - -

Doprava cizí - -

Telefony - -

Cestovné - -

Nájemné - -

Ostatní sluţby - -

Ostatní provozní náklady - -

Odpisy - -

Hospodářský výsledek - -

Výroba celkem

Pohledávky v tis. Kč:

tis. Kč I-11 II-11 III-11 IV-11 V-11 VI-11 VII-11 VIII-11 IX-11 X-11 XI-11 XII-11

PDLS 57 978 63 162 71 520 62 157 58 136 53 210 53 009 48 957

PPLS 23 152 19 665 27 877 21 920 20 085 16 840 16 334 17 372

nad 30 dnů 9 272 9 419 19 111 8 968 11 616 11 905 12 084 8 449

Celkem 81 130 82 827 99 397 84 078 78 221 70 050 69 342 66 329 0 0 0 0

PPLS/celkem 29% 24% 28% 26% 26% 24% 24% 26%

nad 30/celkem 11,43% 11,37% 19,23% 10,67% 14,85% 17,00% 17,43% 12,74%