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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Autorka podrobně a přehledně zpracovala téma implementace systému controllingu a jeho
nástrojů pro podporu ekonomického systému řízení konkrétní firmy. Jednotlivé části práce
jsou zpracovány dle požadavků na diplomovou práci s jasnými logickými vazbami.
Projektová část práce pak poskytuje firmě přehledný návod přístupu k implementaci a využití
systému především operativního a finančního controllingu a jejich různých nástrojů k
podpoře efektivního ekonomického a finančního řízení firmy. Jednotlivé návrhy mohou
firmě přinést uspokojení jejich požadavků v této oblasti. Práce odpovídá požadavkům na DP.
Autorce bych částečně vytkl nedostatky ve formální úpravě, a to především po jazykové
stránce, kdy se objevují občasné překlepy či nedokončené slova apod. Nicméně toto nemá
zásadní vliv na celkovou kvalitu práce.

Otázky k obhajobě:
Jaký postoj k této práci zaujalo vedení firmy?

Je v současné době pro firmu ekonomicky únosné zaměstnání dalšího pracovníka na pozici
controllera?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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